Дело № 1-121/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кострома 18 сентября 2019 года

Костромской районный суд Костромской области в составе председательствующего судьи Комаровой Е.Н.,

при помощнике судьи Балиной О.Б.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Костромского района Костромской области Климова А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Симченко О.А., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ***** зарегистрированного: (адрес), проживающего по адресу: (адрес), несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДДММГГГГ года около 13-14 часов, находясь по месту жительства по адресу: (адрес), имея умысел на приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта для личного потребления, посредством сети Интернет через приложение «*****» по мобильному телефону незаконно заказал наркотическое средство - смесь, содержащую производное *****- 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, свою вину признал в полном объеме, поддержал ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного следствия. Ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 ч.ч. 1, 2 УПК РФ, соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы от ДДММГГГГ года ФИО1 психически здоров. Признаков наркомании он не обнаруживает, в лечении от наркомании не нуждается (л.д.32-33).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление. 

ФИО1 впервые совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении сведений об обстоятельствах приобретения наркотических средств, в полном объеме неизвестных правоохранительным органам, его молодой возраст.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

ФИО1 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, по месту прохождения военной службы характеризовался также исключительно положительно, к уголовной и административной ответственности не привлекался.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого и его поведении после совершения преступления, свидетельствующем о деятельном раскаянии, учитывая наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, который имеет молодой возраст, является трудоспособным лицом, имеет возможность получения заработной платы или иного дохода, обеспечивающего уплату штрафа. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель *****.

Вещественные доказательства: 

-пакеты № 1 и № 2 с наркотическим средством ***** - уничтожить;

-мобильный телефон «*****», хранящийся ***** - конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в Костромской областной суд через Костромской районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий Е. Н. Комарова